1.2 O pagamento será realizado mensalmente durante a vigência contratual, levando em 
consideração a unidade de Terabyte do consumo mínimo (baseline), com crescimento anual 
estimado de 20% (vinte por cento). O consumo mínimo inicial do serviço será de 136 TB 
(Cento e Trinta e Seis Terabytes) mensais.  

2 Alinhamento ao PDTI 

2.1 Infraestrutura 

Ano Descrição Qtde. Duração 

Estimativa 
de 

Crescimento 

1 
Serviços Gerenciados 1º ano – 136TB a 163TB 
(Terabytes) 

1 
12 

meses 
20% 

2 
Serviços Gerenciados 2º ano – 163TB a 195TB

[...]

32.1.2 O pagamento será realizado mensalmente durante a vigência contratual, 

levando em consideração a unidade de Terabyte do consumo mínimo (baseline), com 

previsão de crescimento anual de 20% (vinte por cento). O consumo mínimo inicial do 

serviço será de 136TB (Cento e Trinta e Seis Terabytes) mensais.  

32.1.3 O crescimento somente ocorrerá quando o consumo atingir o limite de 10% 

acima da baseline atual, acionando o gatilho para a ampliação da infraestrutura em 20% 

da capacidade instalada. Isso estabelecerá um novo baseline em 20% acima do

[...]

Principal 600 TiB 11.400 TiB 

Backup 600 TiB 11.400 TiB 

b) Vazão Diária (TiB): 330 TiB frontend 
c) Número de Clientes: 1500 

6.2 Cada equipamento deve possuir no mínimo 600 TiB (seiscentos terabytes). Cada um 
deverá ter a capacidade de armazenar, no mínimo, 11.400 TiB (onze mil e quatrocentos 
terabytes) lógicos de dados de backup, comprimidos e desduplicados, conforme as premissas 
de retenção, workloads, taxa de alteração e crescimento anual apresentada na tabela do item 
6.5;  

6.3 Caso a solução não possua eficácia no processo de compressão e desduplicação,